
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Approvazione nuovo assetto organizzativo del Servizio Fitosanitario e 
Agrometeorologico

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTE le Delibere CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato 
rispettivamente approvato il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il 
nuovo assetto organizzativo macro della stessa;

VISTA la Delibera CDA AMAP n. 43 del 24.10.2023 di approvazione della revisione n. 2 del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell'AMAP e dell'allegato n. 2 per il periodo 
2023/2025;

VISTA la Delibera del CDA n.35 del 20.07.2023 con la quale sono state istituite le Elevate 
Qualificazioni e nell’ambito delle direzione e dei settori dell’AMAP;

VISTA la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia 
per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.), oggi “Marche Agricoltura 
Pesca” nonché l’incarico ad interim di direzione della posizione di Funzione “Servizio 
fitosanitario regionale e agrometeorologia” al dott. Andrea Bordoni;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e 
della pesca "Marche Agricoltura e Pesca" che stabilisce inoltre che l’incarico di Direttore, di cui 
alla D.G.R. n. 816 del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni 
fino alla nomina del nuovo direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione 
della Giunta regionale, per quanto previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022;

DECRETA

- Di approvare il nuovo assetto organizzativo del Servizio Fitosanitario e Agrometeorologico 
così come riportato nell’ allegato 1 al presente atto, di cui ne fa parte integrante;

- Di assegnare al Settore ‘Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e qualità delle 
produzioni’, per quanto attiene al Servizio Fitosanitario Regionale e Agrometeorologico, il 
personale di cui all’allegato 2 del presente atto che ne fa parte integrante;

- Di stabilire che il nuovo assetto organizzativo è coerente con la Delibera CDA AMAP n. 43 
del 24.10.2023 di approvazione della revisione n. 2 del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) dell'AMAP e dell'allegato n. 2 per il periodo 2023/2025;



2

- Di stabilire che il Laboratorio Fitosanitario, designato con Decreto del Dirigente della 
Posizione di Funzione SFA n.166/2022, è parte della struttura organizzativa settore 
“Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e qualità delle produzioni” e le sue 
competenze rientrano tra quelle afferenti alla Elevata Qualificazione “Servizi fitosanitari, 
CFN, laboratorio fitopatologico, produzione integrata, studi e sperimentazione” istituita con 
Delibera del CDA n.35 del 20.07.2023;

- Di confermare le disposizioni di cui al Decreto del Direttore n°150/2023 ‘Delega funzioni 
dirigenziali ex art.17 D. Lgs. n. 165/2001 al dott. Nardi Sandro’;

- Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale 
sul sito istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL DIRETTORE

(Dott Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
L. R. n 11/2022 
L. R. n 11/1995
L.R. n 13/2004
Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023
Delibera CDA AMAP n. 29 del 30.06.2023 
Delibera CDA AMAP n. 33 del 20.07.2023 
Delibera CDA AMAP n. 35 del 20.07.2023
Delibera CDA AMAP n. 43 del 24.10.2023
Decreto Dirigente PF SFA 166/2022
D.G.R. n 788 del 21.06 2021
D.G.R. n 1570 del 28.11.2022
D.G.R. n 705 del 13.06.2022 
D. Lgs. 19/2021
D. Lgs. 150/2012
Decreto Direttoriale SFC n 399972 del 07.09.2022
DM MIPAAF 22.01.2014
DM MASAF n 057629 del 26.10.2023
Reg. UE 2016/2031 
Reg. UE 2017/625

Motivazione 
Con L.R. n 11 del 12.05.2022 l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca” (AMAP).
L’art. 2, comma 2, lettera b, stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Fitosanitario e Agrometeorologico”.
Il Servizio Fitosanitario Regionale (di seguito SFR), istituito nelle Marche con L. R. 11/95 esercita 
le funzioni elencate all’art. 2 della medesima, nonché quelle dell’art. 6 del D. Lgs. 19/2021  
riassunte nei seguenti punti:

1) l'applicazione delle normative fitosanitarie nazionali e dell'Unione;
2) il controllo e la certificazione fitosanitaria dei vegetali, la certificazione dei vegetali e dei 
prodotti vegetali in esportazione verso paesi terzi;
3) il rilascio delle autorizzazioni, iscrizioni e accreditamenti di produttori commercianti ed 
esportatori di vegetali e dei prodotti dei vegetali, la tenuta del registro unico degli operatori 
professionali RUOP;
4) la sorveglianza fitosanitaria del territorio regionale, l'adozione di misure fitosanitarie, la 
gestione delle emergenze fitosanitarie e dei piani di azione per la eradicazione degli 
organismi nocivi ai sensi delle vigenti leggi;
5) la diagnostica fitopatologica di laboratorio, l'attività di ricerca e sperimentazione per la 
messa a punto di strategia di difesa delle colture, l'attuazione dei compiti in materia di uso 
sostenibile dei prodotti fitosanitari;

Il Servizio Agrometeorologico (di seguito SA) Regionale gestisce la raccolta, l'elaborazione e la 
diffusione delle informazioni a supporto dello sviluppo sostenibile delle imprese agricole anche 
in attuazione del Piano di azione nazionale per l'uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (PAN). 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:decreto.legislativo:2021-02-02;19&art=6


4

Inoltre, la D.G.R. n 788 del 21.06.2021 individua nell’ Agenzia Servizi Settore Agroalimentare 
delle Marche - oggi AMAP - il soggetto attuatore delle attività previste per l’attuazione del Piano 
d'Azione Nazionale per l'uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (PAN), in conformità alle 
disposizioni del D. Lgs. 150/2012, riportate ai punti A.7.2.2, A.7.3.2 A.7.4.2 del DM MIPAAF 
22.01.2014 e di seguito indicate:

- attività di informazione e comunicazione,  
- realizzazione rete di monitoraggio,  
- supporto tecnico e informativo anche su portali web,  
- promozione assistenza tecnica e consulenza presso le proprie strutture territoriali (Centri 

Agrometeo Locali) sulla difesa a basso apporto di prodotti fitosanitari.
Per lo svolgimento delle funzioni istituzionali del SFR di cui all’art.6 del D. Lgs. 19/2021, l’allegato 
I tabella B del medesimo decreto individua le dotazioni minime di personale dei Servizi 
Fitosanitari Regionali, suddividendole tra le figure di Ispettore Fitosanitario, Agente fitosanitario, 
Tecnico di laboratorio e  personale amministrativo. Per le Marche la norma stabilisce un numero 
minimo di 53 addetti così suddivisi: Ispettori Fitosanitari (n 12 unità  di categoria D), Agenti 
Fitosanitari (n 28 unità di categoria C e D), Tecnici di Laboratorio (n 4 Unità di categoria C e D) 
e personale amministrativo (n° 9 unità di categoria C e D).
Per la gestione del SA, da un’analisi dei fabbisogni, le unità di personale utili risultano pari a n 
18 distinte come segue: n 12 Tecnici dei Centri Agrometeo Locali (di seguito CAL) articolati in n 
4 ambiti territoriali (suddivisi in n 8 funzionari di categoria D e n 4 istruttori di categoria C),  n 1 
tecnico manutentore di categoria C coadiuvato da n 1 operatore di categoria B, n 2 funzionari di 
categoria D con conoscenze in meteorologia applicata in agricoltura, previsioni meteo e gestione 
banca dati meteo, n 1 istruttore di categoria C con competenze nei sistemi di validazione dati e 
affari generali, n1 funzionario di categoria D con competenze nei sistemi di comunicazione e 
informazione.
La LR n. 13 del 18.05.2004 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale” e la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 definiscono le 
linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'AMAP. In ottemperanza a 
tali disposizioni, le competenze del Servizio Fitosanitario e Agrometeorologico sono state 
assegnate, all’interno della Agenzia, al Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e 
Qualità delle produzioni” (di seguito Settore FALQ), istituito con Delibera CDA AMAP n. 19 del 
19.04.2023.
Con Delibera CDA AMAP n. 33 del 20.07.2023 sono state modificate in modo non sostanziale 
le funzioni del settore FALQ. In pari data, con Delibera CDA AMAP n. 35 del 20.07.2023, sono 
state istituite le posizioni di elevata qualificazione (di seguito EQ) in numero di quattro all’interno 
del suddetto settore, di cui n 2 relative alla gestione del Servizio Fitosanitario Regionale, n 1 
relativa al Servizio Agrometeorologico e n 1 relativa al Laboratorio Agrochimico, completando 
così le strutture tecniche cui afferiscono le competenze del Servizio Fitosanitario Regionale, del 
Servizio Agrometeorologico e del Laboratorio Agrochimico.
Contemporaneamente, a seguito dell’approvazione del PIAO 2023-2025 con Delibera CDA 
AMAP n. 29 del 30.06.2023 è stata definita la pianta organica dell’Agenzia ed approvato il piano 
dei fabbisogni del personale. La revisione del PIAO attuata con Delibera CDA AMAP n. 43 del 
24.10.2023 ha di fatto mantenuto inalterato il quadro organizzativo del settore FALQ.
A seguito dell’emanazione del D.lgs. n. 19/2021, l’AMAP ha intrapreso una fase di 
riorganizzazione e potenziamento del SFR, per adeguare la struttura alle nuove competitive 
sfide che l’UE ha posto in campo con una completa revisione delle normative armonizzate nel 
settore della protezione dei vegetali (nuovo quadro normativo fitosanitario UE basato sul Reg. 



5

(UE) 2016/2031 e regolamenti delegati, nonché sul Reg. UE 2017/625 e regolamenti delegati), 
tenendo conto dell’obbligo di un’organizzazione territoriale della propria struttura, nonché dei 
propri uffici. 
In ottemperanza alle medesime norme fitosanitarie comunitarie e nazionali, con Decreto 
Dirigente Servizio Fitosanitario Regionale e Agrometeorologia AMAP n 166/2022, il laboratorio 
Fitosanitario della sede di Osimo è stato designato quale laboratorio ufficiale del Servizio 
Fitosanitario della Regione Marche ai sensi Reg. (UE) 2017/625 e dell’art. 14 del D. Lgs. 
19/2021. Per una completa capacità operativa il laboratorio necessità di nuovo personale 
tecnico specificatamente dedicato, necessario per intraprendere l’iter di accreditamento ai sensi 
della norma EN ISO/IEC 17025:2018.
Il personale impiegato nello svolgimento dei compiti del SFR al 31.12.2022 risultava pari a n 19 
unità lavorative a tempo indeterminato così suddivise: n 7 Ispettori Fitosanitari (funzionari di 
categoria D); n 6 Agenti Fitosanitari (funzionari di categoria D); n 4 Tecnici di cui n 1 Tecnico di 
Laboratorio (funzionari di categoria D), n 2 Tecnici di campo (istruttori di categoria C). 
Completavano il quadro n 7 unità a tempo determinato (istruttori di categoria C).
Alla data del 31.12.2022, il personale impiegato nello svolgimento dei compiti del SA risultava 
pari a n 13 unità lavorative a tempo indeterminato così suddivise: n 10 Tecnici dei CAL (di cui n 
8 funzionari di categoria D e n 2 istruttori di categoria C), n 1 tecnico manutentore di categoria 
C, n 1 funzionario di categoria D con competenze in meteorologia applicata in agricoltura, 
previsioni meteo e gestione banca dati meteo, n 1 istruttore di categoria C con competenze nei 
sistemi di validazione dati e affari generali.
Nel corso del 2023, in base alle capacità assunzionali individuate nel PIAO, il potenziamento 
del SFR ha consentito l’assunzione a tempo indeterminato di n 9 istruttori tecnici di categoria C 
(n° 5 dei quali già a tempo determinato) e n 2 funzionari tecnici di categoria D (di cui n1 già in 
servizio a tempo indeterminato nella categoria inferiore). Nello stesso anno sono intercorse due 
dismissioni dal servizio (n 1 funzionario tecnico di categoria D e n1 istruttore tecnico di categoria 
C) ed è stato effettuato uno scambio di assegnazione tra un funzionario tecnico di categoria D 
proveniente dal SA ed un istruttore tecnico di categoria C assegnato al medesimo Servizio. È 
stata poi assunta a tempo determinato n 1 unità di categoria C. Inoltre, n 4 unità di personale 
hanno frequentato con successo un corso di formazione per agenti/ispettori fitosanitari e con 
DM MASAF n.057629 del 26.10.2023, n 1 tecnico di categoria C è stato nominato Agente 
Fitosanitario e n 3 Tecnici di categoria D sono stati nominati Ispettori Fitosanitari. Nel corso del 
2023 il potenziamento del SFR ha quindi consentito un incremento di n 8 unità di personale a 
tempo indeterminato.
Tutto ciò premesso, fatta salva la possibilità di ulteriori nomine di Ispettore Fitosanitario, con 
Decreto Direttoriale MASAF di adeguamento del Decreto Direttoriale SFC n 399972 del 
07.09.2022, relative al personale già in servizio e già in possesso della qualifica di Agente 
Fitosanitario, la situazione del personale impiegato nello svolgimento dei compiti del SFR risulta 
pari a n 27 unità lavorative a tempo indeterminato così suddivise: n 10 Ispettori Fitosanitari 
(funzionari di categoria D), n 8 Agenti Fitosanitari (di cui n 7 funzionari di categoria D e n 1 
istruttore di categoria C), n 1 funzionario tecnico di laboratorio (categoria D), n 1 funzionario 
tecnico di campo (categoria D), n 2 istruttori tecnici di laboratorio (categoria C), n°5 istruttori 
tecnici di campo (categoria C). Completano il quadro n 3 unità tecniche di categoria C a tempo 
determinato in quanto non incluse nella pianta organica dell’AMAP (Tabella 1 dell’allegato 1). 
Al termine del 2023 la situazione del personale impiegato nello svolgimento dei compiti del SA, 
a seguito della mobilità verso altra struttura della Giunta Regionale di n 1 funzionario tecnico di 
categoria D, risulta pari a 12 unità: n 9 Tecnici dei CAL articolati in n 4 ambiti territoriali (suddivisi 



6

in n 6 funzionari tecnici di categoria D e n 3 istruttori tecnici di categoria C), n 1 tecnico 
manutentore (categoria C), n 1 funzionario con conoscenze in meteorologia applicata in 
agricoltura, previsioni meteo e gestione banca dati meteo (categoria D) e n 1 istruttore con 
competenze nei sistemi di validazione dati e affari generali (categoria C)
È in corso di predisposizione il bando di concorso per n. 1 posizione di funzionario tecnico di 
categoria D con competenze in meteorologia applicata in agricoltura, previsioni meteo e 
gestione banca dati meteo per il rafforzamento delle azioni per l’analisi del cambiamento 
climatico e la mitigazione dei suoi effetti in agricoltura. Inoltre, nel corso del 2024 sarà valutata 
la possibilità di assunzione a tempo determinato di n. 3 Tecnici dei CAL anche mediante l’utilizzo 
delle risorse di cui alla D.G.R. n 705 del 13.06.2022 nell’ambito del piano finanziario della 
sottomisura 1.2 B) Azioni informative e dimostrative su tematiche ambientali del PSR 
2014/2022.
L’elenco del personale dirigente e dipendente attualmente in servizio a tempo indeterminato e 
determinato, assegnato al settore FALQ ed incaricato di svolgere compiti afferenti al Servizio 
Fitosanitario e Agrometeorologico, nonché la sintesi delle mansioni rilevanti di ciascun 
dipendente e la relativa sede di lavoro, sono riportati nel quadro sinottico di cui all’allegato 2 (per 
i tempi determinati è stata indicata la sigla TD nell’inquadramento).
Pertanto, tutto ciò premesso, in considerazione del percorso di riorganizzazione e 
potenziamento del Servizio Fitosanitario e Agrometeorologico già intrapreso a partire dal 2022, 
nel corso dell’anno 2024 e così negli anni successivi si intende procedere con l’assunzione di 
ulteriori unità di personale fino al raggiungimento di livelli occupazionali adeguati e funzionali 
allo svolgimento delle attività del Servizio Fitosanitario e Agrometeorologico, così come previsto 
dal D. Lgs. 19/2021 per il SFR e dal fabbisogno del SA. In particolare, le figure necessarie al 
completamento della dotazione organica minima sono n 26 unità di personale per il SFR (n 2 
Ispettori Fitosanitari, n 14 Agenti fitosanitari, n 1 Tecnici di Laboratorio, n 9 Amministrativi) e n 
6 unità per il SA (n 3 Tecnici CAL, n 1 Operatore, n 1 Esperto in ambito meteorologico, n 1 
Esperto di comunicazione).

Esito dell’istruttoria
Tutto ciò premesso e considerato, si propone quanto contenuto nel dispositivo del presente atto 
al fine di:

- approvare il nuovo assetto organizzativo del Servizio Fitosanitario e Agrometeorologico 
così come riportato in allegato 1;  

- assegnare al Settore ‘Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e qualità delle 
produzioni’, per quanto attiene al Servizio Fitosanitario Regionale e al Servizio 
Agrometeorologico, il personale di cui all’allegato 2. 

Il nuovo assetto organizzativo è coerente con la Delibera CDA AMAP n. 43 del 24.10.2023 di 
approvazione della revisione n. 2 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
dell'AMAP e dell'allegato n. 2 per il periodo 2023/2025.
Il Laboratorio Fitosanitario, designato con Decreto del Dirigente della Posizione di Funzione SFA 
n.166 del 14.06.2022, è parte della struttura organizzativa settore “Fitosanitario e 
Agrometeorologia, Laboratori e qualità delle produzioni” e le sue competenze rientrano tra quelle 
afferenti alla Elevata Qualificazione “Servizi fitosanitari, CFN, laboratorio fitopatologico, 
produzione integrata, studi e sperimentazione” istituita con Delibera del CDA n.35 del 
20.07.2023.
È necessario, infine, confermare le disposizioni di cui al Decreto del Direttore n°150/2023 
‘Delega funzioni dirigenziali ex art.17 D. Lgs. n. 165/2001 al dott. Nardi Sandro’.



7

Dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico dell’AMAP.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato n 1

“ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO FITOSANITARIO E AGROMETEOROLOGICO”
Allegato n 2

“ELENCO DEL PERSONALE ASSEGNATO AL SERVIZIO FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGICO”


	NumeroDataRep: n. 343 del 13 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-13T14:11:42+0100
	location.01
	Andrea Bordoni
	reason.01


		contact.02
	2023-12-13T14:12:34+0100
	location.02
	Andrea Bordoni
	reason.02




